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Sposób odgazowywania i jednoczesnej ochrony przed utlenianiem się
płynnej stali przy spuście z pieca metalurgicznego lub konwertora

oraz urządzenie do stosowania tego sposobu
Patent trwa od dnia 1 październiika 1962 r.

Do odgazowywania płynnej stali, spuszczanej
z pieca metalurgicznego (martenowiskiego, elek¬
trycznego, tyglowego itp.) lub konwertora, służą
w niektórych zagranicznych stalowniach od
dawna znane metody jej prasowania we wlew-
niicy w chwili krzepnięcia za pomocą 5 — 8 na
minutę silnych uderzeń wlewnicy o fundament,
wywoływanych drogą mechaniczną przez kolej¬
ne podnoszenie i gwałtowne opadanie wlewnicy
na fundament z wysokości 10 — 12 mm, przy
równoczesnym oczyszczaniu metalu od wtrąceń
niemetalicznych, (które przy tym wypływają na
powierzchnię głowy wlewka), od segregacji siar¬
kowych i innycli (które nie zdążają powstać

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są prof. dr Władysław
{Cuczewski, mgr imż. Marian Zdunkiewicz i mgr
imż., Wiesław Ciuk.

we wlewku), tudzież od pęcherzy i jamy usado¬
wej. W przeciwnym razie metal byłby mniej
przydatny do stosowania w wyrobach stalo¬
wych o wysokich własnościach mechanicz¬
nych. Metoda ta jest jednak majo praktykowa¬
na i stosowana w małym zakresie w wypad¬
kach sporadycznych przy' ciężkich wlewkach
przeznaczonych głównie na odkuwki.

Przy odlewaniu syfonowymi wlewków o cię¬
żarze około 1 tony w sztuce — opisana metcdai
nie wchodzi w grę ze" względu na to, że zarów¬
no lej, jak i zespół wlewnic, zasilanych prze¬
zeń w stal płynną, są luźno ustawione na pły¬
cie jpodwlewnjcowejjr Dlatego przy poddawaniu
całego układu syfonowego "wstrząsom lej
i wlewnice mogłyby ustawiać się na frtycie w
sposób dowolny, utrudniający lub wtręcz unie-
możliwilający^iiapełnienie wszystkich wlewnic
metalem.. "'



Wobec powyższego zastosowaliśmy cdgazcwa-
nie płynnej stali w kadzi, znajdującej się pod
rynną spustowa''* pfeća lub pod dzjoibem konwer¬
tora, poddajeVją ^tslym pionowym' ruchcim
drgającym (w górę i w dół) znacznej często tli—
wioseł o niedużej amplitudzie (mniejszej cd 5
mm). Zabezpieczeńie się przed destrukcyjnym
wpływom ruchów na wykładzinę ogniotrwałą

kadzi wymaga, aby kadź wraz z zawartą^ w
niej płynną stalą, była po uprzednim przyjęciu
2 — 3 wytopów stali nieuspokojcmej, po' powsta¬
niu na powierzchni wyprawy szkliwa, prze¬
kształcającego układ cegieł wewnętrznej war¬
stwy wyimurówki w monolit.

Po wprawieniu kadzi w ruch drgający już z
pierwszych porcji stali zaczynają wydzielać się
obficie masy gazów, które zajmują całą obję¬
tość kadzi i wznosząc się ku górze otulają spa¬
dający z rynny do kadzi strumień płynnej stali
i tyim saimym chronią go przed utleniającym
działaniem powietrza atmosferycznego. Dzięki
temiu w mniejszym niż dotąd stopniu spalają
się tzw. cdtleniacze, wprowaidzone do stali dla
rugowania z niej tlenu, który został pochłonię¬
ty tak podczas procesu metalurgicznego, jak
podczas spustu na skutek zetknięcia się stali z
powietrzem atmosferycznym. Dzięki, stałym ru¬
chom drgającym, działającym też po zakończe¬
niu napełnienia kadzi stalą (spustu), wydzielają
się z niej wtrącenia niemataliczne.

Rysunek pokaizuje urządzenie, służące do
wywoływania stałego pionowego luchu drgają-
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oęgo kadzi podczas spustu stali i po jego za¬
kończeniu. Do tego służą znajdujące się pod
kadzią 1 krzywki typu zapadkowego 5, wpro-
waidzane w szybki ruch obrotowy za pomocą
silnika elektrycznego 7 i przekładni zębatej 6.
W ten sposób kadź znajdująca się na płycie
stalowej 3, umieszczona w stoisku kadzi 2, zo-'
staje unoszona ku górze i spadając w dół ude¬
rza wraz z płytą w opory 4. Powstające drga¬
nia przenoszą się na płynną stal.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób odgazowywania i jednoczesnej ochro¬
ny przed utlenieniem się płynnej stali przy
spuście z pieica metalurgicznego lub kon¬
wertora znamienny tym, że wprawienie ka¬
dzi odlewniczej z napełniającą się stalą w
pionowy ruch drgający (w górę i w dół) po¬
woduje wydzielanie się zawartych w niej
gazów, które unosząc się do góry chronią
płynną stal przed utleniającym działaniem
powietrza atmosferycznego.

2. Urządzenie do odgazowywania stali według
zastrz. 1, znamienne tym, że mechanizm słu¬
żący do tego celu wykonuje złożony ruch
pionowy, przenosząc impulsy drgań na kadź
i płynną stal.

Huta im. Bolesława Bieruta
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